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 Java e 14-të 

 
• Fajllat 

 

• Fajllat me qasje sekunciale 

 

• Qasja të fajllat në unazë 

 

• Tekstet dhe numrat në fajlla 

 

• Shkrimi dhe leximi i karaktereve 

 

• Leximi i rreshtave 

 

• Mode të hapjes së fajllave 
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 Fajllat me qasje sekuenciale 1/3 

 
 Fajllat tek të cilët të dhënat shkruhen ose lexohen si sekuenca 

(vargje) bajtësh, paraqesin fajlla me qasje sekuenciale (ang. 
sequential-access files). 

 

 Tek fajllat e tillë, si njësi elementare që mund të shkruhet ose 
të lexohet është bajti.   

 

 Zakonisht, tek fajllat me qasje sekuenciale të dhënat 
shkruhen si tekste, prandaj këta fajlla quhen edhe fajlla 
tekstualë (ang. text file). 
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Qasja sekuenciale 



 
 Fajllat me qasje sekuenciale 2/3  

 
 Shkrimi dhe leximi 

 Për të shkruar në fajll duhet të krijohet një objekt/rrjedhë e klasës 
ofstream dhe të hapet fajlli. 

 Për krijimin e objektit dhe hapjen e fajllit, komandat përkatëse në 
formën themelore shkruhen: 
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ofstream r("f",ios::out); 

r - rrjedha e deklaruar si objekt i klasave për punë me fajlla. 
f - emri i fajllit që hapet. 
ios::out - modi i hapjes së fajllit për shkrim. 
ios::in- modi i hapjes së fajllit për lexim. 

ifstream r("f",ios::in); 



 
 Fajllat me qasje sekuenciale 3/3 
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Programi 

o
fs

tr
e

am
 

if
st

re
am

 

Burimi Destinimi 

Fajlli në disk 

DALJA 
insertimi 
<< 
put() 
write() 

HYRJE 
ekstraktimi 
>> 
get() 
read() 



 
 Shembull 14.1 

 
o Të shkruhet programi përmes së 

cilit lexohen tre numra nga fajlli 
leximi.txt dhe ruhen në variabla 
të ndara. Shuma e këtyre tre 
numrave të shkruhet të fajllin 
shkrimi.txt. 
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Qasja të fajllat në unazë  

 
 Komandat për shkrim dhe lexim në fajlla mund të përfshihen 

edhe brenda unazave. 
 

 Paraprakisht deklarohen rrjedhat si objekte të klasave 
përkatëse dhe hapen fajllat. 
 

 Për të shkruar në fajlla, të dhënat që fitohen përmes 
llogaritjeve të ndryshme brenda unazave, komandat për 
shkrim përfshihen brenda unazës. 
 

 Për leximin e të dhënave të shkruara në më shumë rreshta të 
duhet të shfrytëzohet unaza, e ngjashme me unazën që është 
shfrytëzuar për shkrim. 
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 Shembull 14.2 

 
o Të shkruhet programi përmes së 

cilit në fajllin rrethi.txt ruhen të 
dhënat e rrezes, sipërfaqes dhe 
perimetrit të rrethit për vlera të 
ndryshme të rrezes nga 1 deri në 
5 me hapin 1. Për shkrim të të 
dhënave të përdoret manipulatori 
setw. Më pas të dhënat e 
shkruara në fajllin rrethi.txt të 
lexohen dhe të shtypen në ekran. 
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 Shembull 14.3 

 
o Të modifikohet shembulli 14.2 

duke përdorur vetëm një objekt 
edhe për lexim edhe për shkrim. 
Leximi të bëhet deri sa nuk arrihet 
në fund të fajllit. 
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Tekstet dhe numrat në fajlla    
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 Në fajlla mund të shkruhen dhe të lexohen edhe tekste, 
përkatësisht stringje. 

 

  Vlerat numerike që shkruhen në fajll mund të shoqërohen 
edhe me tekste, plotësisht njëlloj siç shoqërohen edhe gjatë 
shtypjes në ekran.  

 

 Por, këtu duhet pasur kujdes që mes të dhënave të veçanta të 
lihet së paku një hapësirë, në mënyrë që kompjuteri t'i dallojë 
të dhënat e veçanta 

 



 
 Shembull 14.4 

 
o Të shkruhet programi përmes së 

cilit shkruhet së paku një fjali në 
fajllin teksti.txt. Më pas të lexohet 
përmbajtja e këtij fajlli dhe të 
shtypet në ekran duke shfrytëzuar 
një variabël të tipit string. 
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 Shembull 14.5 

 
o Të shkruhet programi përmes së 

cilit në një fajll shkruhen dy 
variabla të shoqëruara me vlerat 
e tyre (pamja 1). Më pas të 
lexohen këto të dhëna dhe të 
shtypen në ekran (pamja 2). 
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Shkrimi dhe leximi i karaktereve  
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 Për shkrimin e të dhënave apo leximin e tyre nga fajlli si 
karaktere, mund të shfrytëzohen funksionet put dhe get.  

 

 Në formë të përgjithshme, versionet themelore të këtyre dy 
funksioneve duken 

 

r.put(k); 
r.get(k); 

r - rrjedha e deklaruar si objekt i klasave për punë me fajlla. 
k - karakteri që shkruhet në fajll, ose lexohet nga fajlli 



 
 Shembull 14.6 

 
o Të shkruhet programi  i cili tekstin 

e dhënë në një string e shkruan 
në fajll duke përdorur funksionin 
put(). Më pas teksti i shkruar në 
fajll të lexohet përmes funksionit 
get() dhe të shfaqet në ekran. 
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Leximi i rreshtave 
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 Nga fajllat mund të lexohen rreshtat komplet, përfshirë edhe 
hapësirat që mund të paraqiten brenda tyre.  

 Gjithashtu, të dhënat në këto rreshta mund të lexohen deri 
në paraqitjen e një simboli të caktuar.  

 Në të dy këto raste, për leximin e të dhënave nga fajlli, 
shfrytëzohet funksioni getline 

 

r - rrjedha e deklaruar si objekt i klasave për punë me fajlla. 
str - baferi në të cilin ruhet teksti i lexuar. 
max - gjatësia e stringut që lexohet 
delim - Karakteri ndarës ose kufitar (delimiter) 

r.getline(str, max, delim) 



 
 Shembull 14.7 

 
o Të shkruhet programi përmes së 

cilit shkruhet disa rreshta tekst të 
çfarëdoshëm në fajllin getline.txt. 
Më pas këta rreshta të tekstit të 
lexohen përmes funksionit getline 
dhe të shtypen në ekran. 
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Mode të hapjes së fajllave 
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 Fajllat mund të hapen në mode të ndryshme. 

Modi i hapjes  Përshkrimi 

in Hapet fajlli për lexim. 

out Hapet fajlli për shkrim. 

trunc Fshihet përmbajtja e fajllit. 

app Fillo shkrimin në fund të fajllit (append). 

nocreate Nëse fajlli nuk ekziston, hapja e tij dështon. 

noreplace Nëse fajlli ekziston, hapja e tij dështon. 

ate Fillo leximin ose shkrimin në fund të fajllit. 

binary Hapet fajlli si fajll binar. 



 
 Shembull 14.8 

 
o Të shkruhet programi  përmes së 

cilit shtohet tekst në fajllin  
ekzistues append.txt. Më pas 
përmes një objekti tjetër të 
shkruhen disa rreshta tekst në 
fajllin e hapur në modin binar, 
binar.bin. 
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 Detyra: 14.1 

 
o Të shkruhet programi përmes së 

cilit shkruhen 5 numra në një fajll 
tekstual. Më pas të lexohen këta 
numra dhe të gjendet mesatarja e 
tyre. 
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 Detyra: 14.2 

 
o Të shkruhet programi përmes së 

cilit në fajllin matrica.txt ruhen të 
vlerat e matricës A e cila iniciohet 
me vlera të çfarëdoshme. Më pas 
të lexohen këto vlera dhe të 
shtypen në ekran.  
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 Detyra: 14.3 

 
o Të shkruhet programi përmes së 

cilit në një fajll ekzistues shkruhen 
shënime të reja, të cilat shtohen 
në fund të fajllit. Me pas të 
lexohet përmbajtja e fajllit dhe të 
shfaqet në ekran.  
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 Detyra: 14.4 

 
o Të shkruhet programi  i cili tekstin 

e dhënë përmes tastier e shkruan 
në fajll duke përdorur funksionin 
put(). Më pas teksti i shkruar në 
fajll të lexohet përmes funksionit 
get() dhe të shfaqet në ekran. 
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 Detyra: 14.5 

 
o Të shkruhet programi  përmes së 

cilit shkruhen disa rreshta tekst 
në fajllin  e hapur në modin binar. 
Më pas të lexohet përmbajtja dhe 
të shtypet në ekran. 
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Pyetje ? 
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